A l'office de complies, l'Église romaine met les psaumes sur une antienne tirée de l'un d'eux, et qui est un cri du cœur vers Dieu, au milieu des ombres de la nuit. *Miserere mihi, Domine, et exaudi orationem meam!* Le nouveau bréviaire n'avait pas voulu garder cette antienne. C'était pourtant une prière, et une prière tirée de l'Écriture

L'Écriture sainte est un glaive à deux tranchants, dont les hérétiques se servent pour donner la mort.

Modifications apportées à l'office de complies, toujours dans l'esprit janséniste.

(1) Sicut et carissimus frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis, sicut et in omnibus Epistolis, loquens in eis de his in quibus sunt quædam difficilia intellectu, quæ indocti et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas, ad suam ipsorum perditionem. (*II Pet.*, III, 15, 16.)

sainte. On avait mis en place un verset du psaume XC : *Scuto circumdabit te veritas ejus; non timebis a timore nocturno*. Qu'est-ce que cette *vérité* qui sert de bouclier au fidèle ? quelle est cette *nuit* dont il ne faut pas craindre les terreurs ? Les écrits du parti ne cessent de parler de l'une et de l'autre. La *vérité*, c'est la doctrine opposée à la bulle; la *nuit*, c'est l'*obscurcissement* de l'Église.

Écoutons-les maintenant, dans le capitule qui vient bientôt après cette antienne :

*Omnes vos filii lucis estis et filii diei; non sumus noctis neque tenebrarum; igitur, non dormiamus sicut et cæteri, sed vigilemus et sobrii simus.*

Toujours même esprit : *Les enfants de la lumière, et les enfants des ténèbres; ne pas dormir comme les autres*. Tout cela serait parfait, en d'autres temps, et dans une autre bouche; mais que l'Église romaine a bien un autre esprit, lorsqu'au lieu de placer ici une froide exhortation, elle s'écrie avec tendresse au nom de ses enfants :

*Tu autem in nobis es, Domine, et nomen sanctum tuum invocatum est super nos; ne derelinquas nos, Domine Deus noster!*

Vient ensuite le *fi*. *In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum*. Le nouveau bréviaire l'avait gardé; mais voyez ici la différence de la véritable mère d'avec celle qui n'en a que le nom. L'Église romaine, afin que chaque fidèle puisse répéter avec confiance ces douces paroles : *In manus tuas commendo spiritum meum*, émet tout aussitôt le motif qui produit cette confiance dans le cœur du dernier de ses enfants. Tous ont droit d'espérer, car tous ont été rachetés : *Redemisti nos, Domine, Deus veritatis*. Écoutez maintenant Vigier et Mésenguy : *Redemisti ME, Domine, Deus veritatis*. La rédemption, suivant eux, n'est pas une faveur générale; le Christ n'est pas mort pour tous. L'Église ne peut donc pas dire : *Redemisti nos!* Que si vous leur reprochez l'altération du répons, ils vous di-